



La Vigna

BIBLIOTECA
INTERNAZIONALE
Centro di Cultura
e Civiltà Contadina

CENTRO DI CULTURA E CIVILTÀ' CONTADINA

BIBLIOTECA INTERNAZIONALE "LA VIGNA"

Contrà Porta Santa Croce, 1-5

36100 Vicenza

C.F. 95004540241

NOTA INTEGRATIVA

AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2025

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2025, del quale la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alle disposizioni della normativa vigente. Il bilancio è pertanto costituito dagli schemi di stato patrimoniale, di conto economico e della nota integrativa.

PREMESSA

Notizie sul Centro di Cultura e Civiltà Contadina - Biblioteca Internazionale “La Vigna”

Il Centro di Cultura e Civiltà Contadina – Biblioteca Internazionale “La Vigna” è un'associazione di diritto privato senza scopo di lucro, costituita il giorno 11 dicembre 1981, con atto del notaio dott. Umberto Caprara (registrato al n. 21392 di Repertorio e n. 7139 di Raccolta) tra il signor Demetrio Zaccaria, il Comune di Vicenza, la Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Vicenza, il Consorzio tra il Comune di Vicenza e la Provincia di Vicenza per la gestione della Biblioteca Civica Bertoliana di Vicenza e l'Accademia Olimpica di Vicenza.

Il giorno 12 dicembre 1981, con atto del notaio dott. Umberto Caprara (Repertorio n. 21396, Raccolta n. 7143) il signor Demetrio Zaccaria (socio fondatore del Centro di Cultura e Civiltà Contadina – Biblioteca Internazionale “La Vigna”) ha donato al Comune di Vicenza:

- la raccolta di testi e stampe denominata “La Vigna” costituita da circa diecimila pubblicazioni di materie agrarie, catalogata e completa di scaffalature;
- la somma di Lire 650 milioni;

con l'obbligo di utilizzare la somma di Lire 650 milioni per acquistare la proprietà del complesso immobiliare ora denominato Palazzo Brusarosco-Zaccaria da destinare interamente ed esclusivamente a contenere la raccolta “La Vigna” ed a sede e per gli scopi del Centro. Nel 1993, a seguito della scomparsa del signor Demetrio Zaccaria, il Centro ha ereditato a titolo di legato testamentario (atto del notaio dott. Umberto Caprara – Repertorio n. 40226 – Raccolta n. 10616) un valore complessivo dei saldi dei conti correnti e dei titoli al valore nominale pari a Lire 3.958.500.772-, con l'obbligo di formare con questi un fondo di dotazione di cui il Centro potrà usufruire solamente di una quota degli interessi (60%) che il fondo andrà a maturare per l'acquisto di libri, le spese del personale, ecc.

In data 3 novembre 1994 la Giunta della Regione del Veneto, con atto n. 5114, ha deliberato di attribuire al Centro di Cultura e Civiltà Contadina – Biblioteca Internazionale “La Vigna” la personalità giuridica di diritto privato a norma dell'art. 12 del Codice Civile e dell'art. 14 del DPR n. 616 del 24.07.1977.

Nel 2025 erano Soci del Centro le seguenti istituzioni:

Comune di Vicenza (socio fondatore)
Accademia Olimpica (socio fondatore)
Provincia di Vicenza (socio ordinario)
Regione del Veneto (socio ordinario)

Mission del Centro di Cultura e Civiltà Contadina - Biblioteca Internazionale “La Vigna”

Gli scopi del Centro, previsti dall'art. 4 dello Statuto vigente, sono di conservare, gestire ed incrementare la BIBLIOTECA INTERNAZIONALE “LA VIGNA” e di promuovere e agevolare studi, convegni e qualsiasi iniziativa e attività idonea al progresso dell'agricoltura, alla conoscenza e diffusione della cultura e civiltà contadina con particolare riferimento alla viticoltura ed alla enologia e di favorire la maggiore conoscenza della BIBLIOTECA INTERNAZIONALE “LA VIGNA” e la sua migliore utilizzazione, nonché avviare iniziative di carattere promozionale nel settore vitivinicolo.

CRITERI DI FORMAZIONE E VALUTAZIONE DEL BILANCIO

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata secondo lo schema previsto dall'art. 2424 del Codice Civile con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono gli enti no profit.

Il Bilancio segue gli schemi previsti dal D.Lgs. 139/2015 in attuazione alla Direttiva europea 2013/34/UE.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di “prudenza” e di “competenza”.

L'applicazione del principio di competenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Immobilizzazioni materiali

Nel corso dell'anno vi sono stati acquisti di beni soggetti a rettifica di corrispondenti fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione. Il costo viene ridotto per le perdite durevoli di valore mediante iscrizione di un apposito fondo a riduzione dell'attivo; nel caso vengano meno i motivi di tali rettifiche, negli esercizi successivi viene ripristinato il valore originario delle immobilizzazioni medesime.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in funzione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, in modo sistematico a quote costanti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione; criterio rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene per riflettere l'utilizzo medio degli stessi in tale esercizio:

Mobili e arredamento: 12%

Macchine ordinarie d'ufficio: 20%

Macchine da ufficio elettroniche: 20%

Impianto di videocontrollo: 15%

Tra le immobilizzazioni materiali figura il patrimonio librario che viene iscritto ad un valore simbolico di € 0,52.

Immobilizzazioni finanziarie

Dato che i titoli presenti in portafoglio costituiscono il fondo di dotazione previsto dal legato testamentario del fondatore, secondo cui dello stesso fondo si possono utilizzare solamente il 60% delle rendite per le spese di bilancio, e pertanto non saranno liquidati se non per operazioni finanziarie mirate a migliorarne la redditività, si ritiene opportuno considerarli immobilizzazioni finanziarie, suddivise in diversi sottoconti sulla base della tipologia degli investimenti.

I **titoli di stato e le obbligazioni** sono valorizzati in bilancio al **valore nominale**, in continuità con quanto avvenuto fin dalla costituzione del Centro. Tale metodo è stato adottato in quanto i titoli che fanno parte del fondo di dotazione, previsto dal legato testamentario del signor Demetrio Zaccaria, in caso di diminuzione del valore di mercato non saranno venduti ma tenuti in portafoglio fino a scadenza e quindi rimborsati dagli emittenti al valore nominale.

I **certificates** in portafoglio sono tutti della tipologia “equity protection” con garanzia del 100% di rimborso del capitale investito. Anche questi quindi, analogamente ai titoli di stato e alle obbligazioni, sono valorizzati in bilancio al **valore nominale**.

Le quote di **fondi comuni di investimento** sono iscritte a bilancio al **costo di acquisto** salvo che alla chiusura dell'esercizio il valore di mercato non risulti **durevolmente di valore inferiore** per cui saranno iscritte al valore inferiore determinato con riferimento alla media dei prezzi di mercato di un congruo periodo antecedente la data di chiusura dell'esercizio (per es. ultimi sei mesi), unitamente alle indicazioni successive alla chiusura dell'esercizio accertate tra la data di chiusura dell'esercizio e quella di formazione del bilancio. Questo non potrà essere mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Le **gestioni patrimoniali** sono una forma di investimento che permette al risparmiatore di affidare il proprio patrimonio ad un gestore, delegandogli la scelta degli strumenti finanziari in cui investire e l'esecuzione delle relative operazioni.

Visto l'incerto andamento dei mercati si mantiene in bilancio il controvalore di mercato al 31.12.2024 anche se alla fine dell'esercizio risulta superiore. L'eventuale plusvalenza sarà quindi rivelata al momento del rimborso delle quote.

L'eventuale rischio derivante dalla presenza in portafoglio di titoli non esigibili parzialmente o totalmente viene iscritto in un apposito fondo svalutazione obbligazioni ordinarie.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Sono costituite dalle giacenze dei conti correnti bancari.

Ratei e risconti

Sono stati determinati facendo riferimento alla componente temporale di quote dei ricavi, proventi, costi ed oneri comuni a due o più esercizi. Nei ratei e risconti attivi sono stati iscritti i proventi di competenza dell'esercizio, esigibili in periodi successivi, ed i costi sostenuti nel periodo, ma di competenza di esercizi successivi. Nei ratei e risconti passivi sono stati invece iscritti i costi di competenza dell'esercizio sostenibili in periodi successivi, e di proventi percepiti nel periodo, ma di competenza di esercizi successivi.

Debiti

Sono rilevati al valore nominale.

Fondi per rischi ed oneri

Lo scopo comune dei Fondi per rischi e oneri è quello di imputare costi di competenza all'esercizio, la cui manifestazione finanziaria avverrà in futuro, salvo l'incertezza nell'importo o nel loro verificarsi. Ciò comporta il sorgere di un costo da rilevare nel Conto Economico in base alla pertinenza della classe di appartenenza, e al contempo nello Stato Patrimoniale viene rilevato il debito per la futura manifestazione finanziaria.

I fondi per oneri rappresentano passività di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell'importo o nella data di sopravvenienza, connesse a obbligazioni già sostenute alla data di bilancio, ma che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi. Viene quindi accantonato in bilancio un "Fondo spese per progetti futuri" dove vengono iscritti gli oneri che si sono assunti entro il 31 dicembre con privati, enti o associazioni terzi che hanno concesso dei contributi finalizzati alla realizzazione di specifici progetti di cui la manifestazione numeraria dei costi, a causa dei tempi di progettazione, si avrà solamente negli esercizi futuri.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere nell'ipotesi di cessazione di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi o da beneficio di contributi e liberalità vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

COMMENTO ALLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Nessuna immobilizzazione

II. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte in bilancio al valore di € 4.970,74.

La tabella che segue illustra le movimentazioni avvenute nel corso dell'esercizio.

Descrizione	Valore di inizio esercizio			Variazioni nell'esercizio			Valore di fine esercizio		
	Costo	Ammort. F.do Amm.to	Valore di bilancio	Incrementi per acquisizioni	Ammort. dell'esercizio	Totale variazioni	Costo	Ammort. F.do Amm.to	Valore di bilancio
Arredamento	12.471,15	11.225,50	1.245,65	1.280,00	1.322,45	-42,45	13.751,15	12.547,95	1.203,20
Macchine da ufficio	6.297,11	5.929,92	367,19	0,00	367,19	-367,19	6.297,11	6.297,11	0,00
Macchine elettr.	0,00	0,00	0,00	2.444,15	488,83	1.955,32	2.444,15	488,83	1.955,32
Impianto videoc.	3.294,00	494,10	2.799,90	0,00	988,20	-988,20	3.294,00	1.482,30	1.811,70
Patrimonio librario	0,00	0,00	0,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,52
Totali	22.062,26	17.649,52	4.413,26	3.724,15	3.166,67	557,48	27.786,41	20.816,19	4.970,74

Come si evince dalla tabella è iscritto tra le immobilizzazioni anche il patrimonio librario ad un valore simbolico di € 0,52.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dai titoli presenti nel portafoglio per un valore complessivo di € 3.504.133,30 comprensivo del f.do svalutazione titoli.

Il portafoglio titoli al 31.12.2025 risulta composto da:

Titolo	Banca	Divisa	Quantità o Valore Nominale	Valorizzazione in Bilancio	Prezzo di mercato	Valore di mercato al 31.12.2025
OBBLIGAZIONI						
ENI OBBL. SUST-LINKED 28	Aletti	EUR	8.000	8.000,00	103,549	8.283,92
Mediobanca Mc Ind Link Feb31 Eur	Aletti	EUR	50.000	50.000,00	102,000	51.000,00
TOTALE OBBLIGAZIONI				58.000,00		59.283,92
TITOLI DI STATO						
BTP VAL GN27, 3,25%	Aletti	EUR	130.000	130.000,00	102,270	132.951,00
BTP ITA 01OT27 EUR CUM	Aletti	EUR	100.000	100.000,00	99,330	99.330,00
BTP IT MZ28 EUR CUM	Aletti	EUR	100.000	100.000,00	101,680	101.680,00
BTP FUT NV28 EUR CUM	Aletti	EUR	100.000	100.000,00	95,590	95.590,00
BTP IT GIU30 EUR CUM	Aletti	EUR	200.000	200.000,00	101,160	202.320,00

BTP FUT LG30 EUR CUM	Aletti	EUR	50.000	50.000,00	93,690	46.845,00
BTP FUT LG30, S-UP CUM	Mediolanum	EUR	25.000	25.000,00	93,712	23.428,00
BTP 01MZ32, 1,65%	Mediolanum	EUR	120.000	120.000,00	92,600	111.120,00
BTP IT GIU32 EUR CUM	Aletti	EUR	150.000	150.000,00	100,980	151.470,00
BTP VAL OTT32	Aletti	EUR	50.000	50.000,00	100,190	50.095,00
BTP PIU' SC FEB33 CUM	Aletti	EUR	200.000	200.000,00	100,350	200.700,00
BTP 01ST33, 2,45%	Mediolanum	EUR	150.000	150.000,00	95,000	142.500,00
BTP 01FB37, 4,00%	Mediolanum	EUR	27.000	27.000,00	104,000	28.080,00
BTP 01FB37, 4,00%	Aletti	EUR	50.000	50.000,00	104,100	52.050,00
BTP MARZO 37 (21/37)	Aletti	EUR	150.000	150.000,00	75,700	113.550,00
BTP FUT AP37 EUR ORD	Aletti	EUR	115.000	115.000,00	79,560	91.494,00
BTP 01ST38, 2,95%	Aletti	EUR	80.000	80.000,00	92,260	73.808,00
BTP MZ20/41, 1,80%	Aletti	EUR	150.000	150.000,00	75,844	113.766,00
BTP 01MZ47, 2,70%	Aletti	EUR	76.000	76.000,00	79,909	60.730,84
TOTALE TITOLI DI STATO				2.023.000,00		1.891.507,84
TITOLI DI STATO ESTERI						
GERMANIA 31, 5,50%	Aletti	EUR	17.000	17.000,00	114,150	19.403,50
FRANCIA 2048	Aletti	EUR	80.000	80.000,00	67,488	53.990,40
SPAGNA 2048	Aletti	EUR	80.000	80.000,00	81,618	65.294,40
TOTALE TITOLI DI STATO ESTERI				177.000,00		138.690,30
CERTIFICATES						
BANCO BPM EQ. 24/29	Aletti	EUR	50.000,00	50.000,00	101,880	50.940,00
TOTALE CERTIFICATES				50.000,00		50.940,00
QUOTE FONDI COMUNI D'INVESTIMENTO / SICAV						
DJE ZINS & DIVID PA	Aletti	EUR	346,484	54.495,00	175,300	60.738,65
MED STRAT GLOB MULTI B L	Mediolanum	EUR	14.311,399	108.056,96	7,355	105.260,34
PIMCO INC. FUND. EUR HDG	Mediolanum	EUR	1.818,756	17.987,50	7,610	13.840,73
BA3 ALETTI PRUD. CL A	Aletti	EUR	298,389	28.928,81	103,460	30.871,33
MBB INNOVATIVE THEMATIC OPP LA EUR	Mediolanum	EUR	1.822,748	12.722,78	8,218	14.979,34
MBB MORGAN STANLEY GLOB SEL LA	Mediolanum	EUR	1.034,163	11.861,85	13,401	13.858,82
FONDO ANIMA CEDOLA PIU' 2028	Aletti	EUR	8.000,000	80.000,00	10,263	82.104,00
FIDELITY FS GLOBAL A	Aletti	EUR	4.418,600	30.000,00	6,782	29.966,95
PIMCO DIVERSIFIED	Aletti	EUR	3.885,031	30.000,00	7,720	29.992,44
ALGEBRIS FIN.CREDIT	Aletti	EUR	308,530	30.000,00	97,400	30.050,82
M&G LIN1 GFR HY AHD	Aletti	EUR	3.653,095	30.000,00	8,022	29.304,03
BRSF EMSDBF E5HD EUR	Aletti	EUR	347,190	30.000,00	88,760	30.816,58
Multi Sol- PICTET SMART ROAD TO AI - C EUR	Aletti	EUR	499,900	50.000,00	101,890	50.943,81
CPR INVEST EUROPEAN STRATEGIC AUT. ACC	Aletti	EUR	498,504	50.000,00	100,610	50.154,49
MBB CHALLENGE LIQUIDITY EURO ¹	Mediolanum	EUR	3.438,930	40.000,00	7,146	24.574,59
MBB NORTH AMERICAN EQ NC ¹	Mediolanum	EUR	277,369	0,00	20,627	5.721,29
MBB CHALLENGE INDUSTRIALS & MATERIALS ¹	Mediolanum	EUR	386,616	0,00	14,314	5.534,02
MBB CHALLENGE TECHNOLOGY EQUITY F LA ¹	Mediolanum	EUR	410,646	0,00	14,155	5.812,69
TOTALE QUOTE FONDI COMUNI INVESTIMENTO				604.052,90		614.515,93
GESTIONI PATRIMONIALI						
GP ALETTI FLESSIBILE PLUS	Aletti	EUR	450.000,00	470.724,23		510.40,02
GP ALETTI EQ TREND VALUE	Aletti	EUR	130.000,00	133.356,17		168.053,24
TOTALE GESTIONI PATRIMONIALI				604.080,40		678.093,26
TOTALE PORTAFOGLIO				3.516.133,30		3.433.031,25
F.do svalutazione titoli				-12.000,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				3.504.133,30		

Per motivi di prudenza dettati in particolare dalle situazioni di crisi internazionale verificatesi con l'inizio del nuovo anno si ritiene opportuno mantenere l'attuale fondo svalutazione titoli per un valore di € 12.000,00

Il capitale nel corso dell'anno è stato movimentato come di seguito indicato:

¹ L'investimento iniziale nel fondo monetario MBB CHALLENGE LIQUIDITY viene mensilmente switchato nei tre fondi con profilo più dinamico.

DATA	DESCRIZIONE	Q.tà / Val. Nom.	Plus a bilancio	Minus a bilancio	Interessi	Commissioni e spese	Entrata/Uscita in c/c	Valore in Bilancio
16/01	acquisto FONDO ANIMA CEDOLA PIU' 2028	80.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	-80.000,00	80.000,00
16/01	rimborso MBB CHALLENGE INDUSTRIALS & MATERIALS	1.167,389	863,23	0,00	0,00	0,00	14.731,81	-13.868,58
16/01	rimborso MBB CHALLENGE TECHNOLOGY EQUITY F LA	1.475,342	3.347,60	0,00	0,00	0,00	17.296,64	-13.986,24
20/0	Operazione di arbitraggio:							
	<i>vendita BTP FUT AP37 EUR CUM</i>	-150.000,000		35.115,00	-229,87	114,89	114.999,98	-150.000,00
	<i>acquisto BTP MARZO 37 (21/37)</i>	150.000,000	40.879,50	0,00	-458,04	109,12	109.687,66	150.000,00
03/02	rimborso BTP 01FB25	-205.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	205.000,00	-205.000,00
03/02	rimborso BANCO BPM EQ PROT 25	-50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	-50.000,00
25/02	acquisto BTP PIU' SC FEB33 CUM	200.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	-200.000,00	200.000,00
28/02	acquisto Mediobanca Mc Ind Link Feb31 Eur	50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	-50.000,00	50.000,00
07/03	acquisto MBB CHALLENGE LIQUIDITY						-40.000,00	40.000,00
31/03	rimborso BANCO BPM EQ PROT 25	-50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	-50.000,00
30/04	rimborso BANCO BPM EQ PROT 25	-50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	-50.000,00
06/05	rimborso BANCO BPM EQ PROT 25	-50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	-50.000,00
26/05	rimborso BTP IT MG25, 1,40% EUR CUM	-100.000,000	700,00	0,00	0,00	0,00	107.000,00	-100.000,00
27/05	acquisto M&G (LUX) GL FLOAT RATE HIGH YIELD	1.518,892	0,00	0,00	0,00	10,00	-12.500,00	12.500,00
27/05	acquisto PIMCO DIVERSIFIED INCOME DUR H	1.636,959	0,00	0,00	0,00	10,00	-12.500,00	12.500,00
27/05	acquisto FIDELITY GLOBAL INCOME AQ INC EUR HDG	1.861,960	0,00	0,00	0,00	10,00	-12.500,00	12.500,00
27/05	acquisto ALGEBRIS FINANCIAL CREDIT RD DIS EUR	129,910	0,00	0,00	0,00	10,00	-12.500,00	12.500,00
04/06	acquisto BTP IT GIU32 EUR CUM	150.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	-150.000,00	150.000,00
09/06	prelievo dalla EQ. TREND VALUE	-50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	-50.000,00
18/06	Acquisto PICTET SMART ROAD TO AI - C EUR	499,900	0,00	0,00	0,00	0,00	-50.000,00	50.000,00
01/08	rimborso BANCO BPM EQ PROT 25	-50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	-50.000,00
19/09	rimborso BANCO BPM EQ PROT 25	-50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	-50.000,00
22/09	acquisto M&G (LUX) GL FLOAT RATE HIGH YIELD	2.134,203	0,00	0,00	0,00	10,00	-17.500,00	17.500,00
22/09	Acquisto PIMCO DIVERSIFIED INCOME DUR H	2.248,072	0,00	0,00	0,00	10,00	-17.500,00	17.500,00
22/09	acquisto FIDELITY GLOBAL INCOME AQ INC EUR HDG	2.556,640	0,00	0,00	0,00	10,00	-17.500,00	17.500,00
22/09	acquisto ALGEBRIS FINANCIAL CREDIT RD DIS EUR	178,620	0,00	0,00	0,00	10,00	-17.500,00	17.500,00
22/09	acquisto BSF Em. Mkts Short Duration Bond E5 Dis	341,413	0,00	0,00	0,00	0,00	-30.000,00	30.000,00
22/09	acquisto CPR INVEST EUROPEAN STRATEGIC AUT. ACC	498,703	0,00	0,00	0,00	0,00	-50.000,00	50.000,00
23/09	Operazione di arbitraggio:							

	<i>vendita FRANCIA43, 2,50%</i>	-80.000,000	0,00	15.444,00	555,58	64,56	65.047,32	-80.000,00
	<i>acquisto FRANCIA48, 2%</i>	80.000,000	25.397,60	0,00	-464,11	54,60	-55.121,11	80.000,00
23/09	Operazione di arbitraggio:							
	<i>vendita SPAGNA46, 2,90%</i>	-80.000,000	0,00	11.400,00	1.785,41	68,60	70.316,81	-80.000,00
	<i>acquisto SPAGNA48, 2,70%</i>	80.000,000	14.952,00	0,00	-464,11	65,05	-66.793,08	80.000,00
29/09	prelievo GP FLESSIBILE PLUS	-50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	-50.000,00
28/10	acquisto BTP VAL OTT32	50.000,000	0,00	0,00	0,00	0,00	-50.000,00	50.000,00
			86.139,93	61.959,00	724,86	556,82	162.166,03	87.145,18

C) Attivo circolante

I) Rimanenze

Non sono presenti rimanenze al 31.12.2025

II) Crediti

I crediti rilevati alla fine dell'anno in € 2.571,42 sono di origine tributaria e previdenziale salvo una piccola somma di € 125,66 dovuta al credito vantato nei confronti del fornitore Copymac srl per il doppio pagamento di una fattura.

III) Attività finanziarie

Non esistono attività finanziarie al 31.12.2025

IV) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31.12 ammontano ad € 164.567,95 così suddivise:

1. Banca Terre Venete - c/c 129526	38.263,67
2. Banca Mediolanum - c/c 1922234	7.941,27
3. Banca Aletti - c/c 3000	103.892,36
4. Banca BCC Veneta	15.589,47
5. Denaro in cassa	526,68
6. Banche c/partite passive da riconciliare.	-1.696,60

D) Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi ed oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Nel corso dell'anno sono stati rilevati per € 15.245,67.

Ratei attivi

I ratei attivi si riferiscono alle rendite del patrimonio finanziario che si incasseranno nel 2026 ma che in parte sono di competenza dell'esercizio 2025 per un importo di € 12.777,77- come indicato nella seguente tabella:

Data	Titolo	Banca	Importo che si prevede di incassare	Rateo di competenza		Importo competenza
02/01/2026	PIMCO	MEDIOLANUM	58,25	1,0	1	58,25
02/01/2026	PIMCO FUNDS DIV.	ALETTI	337,57	12,0	12	337,57
05/01/2026	GERMANIA 31	ALETTI	817,12	12,0	12	817,12
13/01/2026	BSF Em. Mkts Short Duration Bond	ALETTI	311,03	11,5	12	298,07
14/01/2026	BTP FUT LUG30	ALETTI	284,37	5,5	6	260,67
14/01/2026	BTP FUT LUG30	MEDIOLANUM	149,12	5,5	6	136,69
16/01/2026	ALGEBRIS FIN.	ALETTI	305,72	11,5	12	292,98
22/01/2026	M&G (LUX) GL FLOAT RATE	ALETTI	347,97	11,5	12	333,47
28/01/2026	BTP VAL OTT32	ALETTI	284,37	2,0	3	189,58
03/02/2026	BTP 01FB37	ALETTI	875,00	5,0	6	729,17
03/02/2025	BANCO BPM 24/29 EQ LK	ALETTI	1.517,00	11,0	12	1.390,58

03/02/2026	BTP 01FB37	MEDIOLANUM	472,50	5,0	6	393,75
09/02/2026	Fidelity Funds - Global Income Fund A	ALETTI	358,52	11,0	12	328,64
10/02/2026	ENI SUST LINK 28	ALETTI	254,56	11,0	12	233,35
26/02/2026	BTP PIU' FEB33	ALETTI	1.225,00	1,0	3	408,33
28/02/2026	Mediobanca Mc Ind Link Feb31 Eur	ALETTI	1.480,00	10,0	12	1.233,33
03/03/2026	BTP MZ41	ALETTI	1.181,25	4,0	6	787,50
01/03/2026	BTP MARZO 37 (21/37)	ALETTI	623,44	4,0	6	415,63
03/03/2026	BTP 01MZ47	ALETTI	897,75	4,0	6	598,50
03/03/2026	BTP 01ST38	ALETTI	1.032,50	4,0	6	688,33
03/03/2026	BTP 01MZ32	MEDIOLANUM	866,25	4,0	6	577,50
03/03/2026	BTP 01ST33	MEDIOLANUM	1.607,81	4,0	6	1.071,87
14/03/2026	BTP IT MZ28 EUR CUM	ALETTI	525,00	3,5	6	306,25
27/04/2026	BTP FUT AP37	ALETTI	377,34	2,0	6	125,78
28/04/2026	BTP ITA 01OTT27 EUR CUM	ALETTI	809,38	2,0	6	269,79
19/05/2026	BTP FUT NOV28	ALETTI	262,50	1,5	6	65,63
04/06/2026	BTP IT GIU32 EUR CUM	ALETTI	1.214,06	1,0	6	202,34
13/06/2026	BTP VAL GN27	ALETTI	2.725,00	0,5	6	227,08
TOTALI			21.200,38			12.777,77

Risconti attivi

I risconti attivi si riferiscono a:

- canone leasing fotocopiatrice per il 1° trimestre 2026	€ 237,90
- affitto server per sito Spazio Scarpa per il 1° sem. 2026	€ 151,00
- assicurazioni per il 1° sem. 2026	€ 2.079,00

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

	Riserva statutaria	Utile /perdita d'esercizio	Utile /perdite a nuovo	Patrimonio netto
Alla chiusura dell'esercizio precedente	3.504.088,66	312,14	(48.610,85)	3.455.789,95
Destinazione utili/riserve		(312,14)	312,14	
Accantonamento a Fondo di dotazione (Riserva statutaria)	31.134,04			
Utile/perdita dell'anno		13.262,08		
Alla chiusura dell'esercizio	3.535.222,70	13.262,08	(48.298,71)	3.500.186,07

B) Fondi per rischi e oneri

Dato che nel 2024, in sede di approvazione del rinnovo della convenzione con il Lions Club Vicenza Host, il Consiglio di Amministrazione aveva approvato la proposta dello stesso Club di utilizzare i fondi del service per un progetto che prevede la ristrutturazione dell'androne di accesso alla biblioteca, deliberando di accantonare i fondi incassati, e quelli che si incasseranno nei prossimi tre anni, per quest'anno è stata rilevata la somma di € 2.250,00 nel Fondo spese per progetti futuri. Il totale del fondo ammonta ad € 6.000,00.

C) Trattamento di Fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato per € 62.358,89 rappresenta l'effettivo debito dell'associazione al 31.12.2025 verso i dipendenti in forza a tale data.

Il fondo è stato decrementato dell'importo relativo all'imposta sostitutiva sulla rivalutazione.

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Debiti vs fornitori	6.242,48	
Fatture da ricevere	10.041,57	
Debiti per imposte e vs Enti previdenziali	6.371,90	
Debiti vs Personale	16.313,09	
Debiti vs Collaboratori	452,00	
Totale	39.421,04	

E) Ratei e risconti

I ratei passivi, pari ad € 30.051,47 -, sono dovuti alle spese previste per concludere alcuni progetti finanziati con contributi specifici e già avviati nel 2025 ma che per la loro conclusione si dovrà sostenere una quota di spese nel 2026.

In particolare, si tratta di:

Campagna di divulgazione del docufilm	18.530,16
Progetto La Vigna immersiva	1.521,31
Progetto di riordino e catalogazione dell'archivio Zaccaria	5.000,00
Costi per la trasformazione in fondazione	5.000,00

Nei risconti passivi, rilevati in € 53.471,61-, viene mantenuta la quota del contributo per il progetto Cities2030, pari ad € 41.024,89-, che sarà utilizzata il prossimo anno per concludere l'attività.

Nel corso dell'anno si è inoltre rilevata una parte della plusvalenza derivante dall'arbitraggio di alcuni titoli a copertura delle future minori rendite, come indicato nella seguente tabella:

Data	Tipo	Titolo	Valore Nominale	Plus/ Minus	Tasso Int.	Num. Anni previsti	Interessi totali previsti	Plusvalenza di comp.	IMPORTO DA PORTARE A RISCONTO
20/01/25	Vendita	BTP FUT AP37	-150.000	-35.115,00	TV%	11	17.653,14		
	Acquisto	BTP 21/37	+150.000	40.879,50	0,95%	11	13.715,63		
	Saldi			5.764,50			-3.937,52	1.826,99	3.937,52
23/09/25	Vendita	FRANCIA 43	-80.000	-15.444,00	2,50%	18	26.640,00		
	Acquisto	FRANCIA 48	+80.000	25.397,60	2,00%	18	21.312,00		
	Saldi			9.953,60			-5.328,00	4.625,60	5.328,00
23/09/25	Vendita	SPAGNA 43	-80.000	-11.400,00	2,90%	18	30.902,40		
	Acquisto	SPAGNA 48	+80.000	14.952,00	2,70%	18	28.771,20		
	Saldi			3.552,00			-2.131,20	1.420,80	2.131,20
TOTALE A RISCONTI PASSIVI									11.396,72

I rimanenti risconti sono relativi alla quota di rimborso spese per l'utilizzo della sala nel 1° trimestre 2026 versata in anticipo dall'Associazione Micologica Bresadola in dicembre (€ 1.050,00).

COMMENTO ALLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Descrizione	Importo
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	294,00
Altri ricavi e proventi con separata indicazione di contributi in conto esercizio	203.362,79

Gli altri ricavi si riferiscono a:

Descrizione	Importo
Rimborsi per utilizzo sale	24.326,00
Quote associative	85.520,00
Contributi da privati	45.094,00
Contributi Amici Vigna	1.878,00
Contributi da Istituti bancari e Fondazioni	29.002,24
Contributi da Enti pubblici	17.098,00
Altri ricavi	214,41
Sopravvenienze attive	229,74

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Descrizione	Importo
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.676,98
Per servizi	105.776,17
Per godimento beni di terzi	2.904,91
Per il personale	84.047,73
Ammortamenti e svalutazioni	3.166,67
Oneri diversi di gestione	23.179,07
Totale costi	222.751,53

Nel dettaglio abbiamo:

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Descrizione	Importo
Merci c/acquisti - libri e giornali	21,09
Acquisto libri	1.895,10
Abbonamenti riviste, giornali, ecc.	1.760,79

Per servizi

Descrizione	Importo
Canone di manutenzione periodica	2.661,70
Assicurazioni non obbligatorie	4.195,61
Spese postali e di affrancatura	77,20
Spese generali varie	642,46
Spese per servizi bancari (non finanziari)	338,84
Spese per servizi bancari finanziari	541,52
Servizio smaltimento rifiuti	1.449,00
Elaborazione dati contabili	10.030,05
Elaborazione consulente del lavoro	3.363,93
Consulenze tecniche	488,00
Prestazioni professionali per progetti culturali	5.282,00
Energia elettrica	2.489,22
Gas riscaldamento	9.585,39
Acqua	1.856,86
Servizio e materiale pulizia locali	9.577,00
Spese telefoniche ordinarie	5.640,14
Servizi telematici	3.538,99
Costi fotocopiatrice	894,07
Compenso collaboratori coord.	9.999,96
Contributi Inps collaboratori coord.	1.599,36
Rimborsi a pie' di lista attinenti l'attività co. co.	119,30
Altre consulenze	30.142,70
Manutenzione e riparazione beni propri	652,16
Licenza d'uso software di esercizio	610,71

Assicurazioni non obbligatorie

Sono relative al furto ed incendio di alcuni dei più importanti testi presenti nella raccolta e alla responsabilità degli amministratori.

Elaborazioni dati contabili

Comprendono i contratti con i seguenti professionisti:

1. Giampietro Renna per le rilevazioni delle partite contabili	8.525,33
2. Studio commercialisti G&G per la consulenza fiscale	888,16
3. Prima Consulting srl per il servizio di segreteria relativo agli adempimenti fiscali	615,56

Prestazioni professionali per progetti culturali

Compenso pagato alla professionista Valentina Casara per il progetto di riordino dell'archivio del fondatore Demetrio Zaccaria, finanziato con un contributo della Regione del Veneto.

Servizio materiale e pulizia locali

Affidato alla ditta Cmiljanovic Dragana.

Compenso collaboratori coord.

Relativo al contratto annuale di collaborazione con Massimo Carta per la gestione finanziaria del Centro e la redazione del bilancio e degli atti degli organi sociali.

Altre consulenze

Costo dovuto al contratto con la professionista Chiara Guglielmi per l'incarico di Direttore FF del Centro.

Per godimento beni di terzi

Descrizione	Importo
Canoni centralino telefonico	197,28
Canoni leasing fotocopiatrice	878,80
Canone server host	1.146,83
Manutenzione e riparazione beni di terzi	682,00

Per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente, ivi compresi il costo delle ferie non godute e gli accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Il personale in servizio nel corso dell'anno con CCNL del settore terziario, distribuzione e servizi era composto da:

Ruolo	Livello	Mansione	Part-time
n. 1 Impiegata	liv. 2	Bibliotecaria	55,00%
n. 1 Impiegata	liv. 2	Resp. Comunicazione e stampa	62,50%
n. 1 Impiegata	liv. 3	Impiegata amministrativa	60,00%

La voce comprende

Descrizione	Importo
Stipendi e salari	60.596,36
TFR	5.070,97
Oneri sociali	18.380,40

Ammortamenti e svalutazioni

Descrizione	Importo
Amm. Mobili e arredi	1.322,45
Amm.to ordinario mobili e macchine ordinarie d'ufficio	367,19
Amm. impianto videocontrollo	988,20
Amm.to ordinario macchine elettromeccaniche d'ufficio	488,83

Oneri diversi di gestione

Descrizione	Importo
Pubblicità	1.808,04
Spese per campagne raccolta fondi	7.271,00
Acquisti beni - costo unitario <516,46 euro	313,00
Oneri ravvedimento operoso	10,17
Spese di rappresentanza ded.	389,00
Spese per viaggi	1.045,00
Pasti e soggiorni - spese di ospitalità	2.320,43
Cancelleria varia e stampati	1.881,37
Sopravvenienze passive ordinarie deducibili	1.132,58
Abbuoni/arrotondamenti passivi	78,34
Imposta di bollo	262,13
Imposta di bollo su strumenti finanziari	5.829,40
Valori bollati	106,00
Tassa sui rifiuti	732,61

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi

I proventi finanziari rilevati in bilancio altro non sono che le rendite del fondo di dotazione del Centro che, come indicato nel legato testamentario del signor Zaccaria, possono essere utilizzate solo nella quota del 60% per le spese del bilancio, mentre per il restante 40% vengono accantonate a Riserva statutaria al fine di reintegrare il fondo stesso.

Pertanto, negli interessi attivi su titoli figurano le cedole e i dividendi maturati nel corso dell'anno dai titoli del fondo e suddivisi per competenza, come indicato nella seguente tabella:

Data	Titolo	Banca	Importo incassato	Rateo di competenza		Importo competenza	Rateo anno precedente
02/01/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,58	0,0	1	0,00	58,58
07/01/2025	GERMANIA 31	ALETTI	817,12	0,0	12	0,00	817,12
14/01/2025	BTP FUT LUG30	ALETTI	284,37	0,5	6	23,70	260,67
14/01/2025	BTP FUT LUG30	MEDIOLANUM	142,19	0,5	6	11,85	130,34
20/01/2025	acq.to BTP 21/37	ALETTI	-458,04			-458,04	
20/01/2025	vendita BTP FUT AP37	ALETTI	229,87			229,87	0,00
30/01/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,42	1,0	1	58,42	0,00
31/01/2025	BANCO BPM 24/29 EQ LK	ALETTI	1.517,00	1,0	12	126,42	1.390,58
03/02/2025	BTP 01FB37	ALETTI	875,00	1,0	6	145,83	729,17
03/02/2025	BANCO BPM EQ.PROT 25	ALETTI	600,00	1,0	12	50,00	550,00
03/02/2025	BTP 01FB25	ALETTI	313,91	1,0	6	52,32	261,59
03/02/2025	BTP 01FB37	MEDIOLANUM	472,50	1,0	6	78,75	393,75
10/02/2025	ENI SUST LINK 28	ALETTI	254,56	1,0	12	20,81	233,75
03/03/2025	BTP FUT AP37	ALETTI	623,44	2,0	6	207,81	415,63
03/03/2025	BTP MZ41	ALETTI	1.181,25	2,0	6	393,75	787,50
03/03/2025	BTP 01MZ47	ALETTI	897,75	2,0	6	299,25	598,50
03/03/2025	BTP 01ST38	ALETTI	1.032,50	2,0	6	344,17	688,33
03/03/2025	BTP 01MZ32	MEDIOLANUM	866,25	2,0	6	288,75	577,50
03/03/2025	BTP 01ST33	MEDIOLANUM	1.607,81	2,0	6	535,94	1.071,87
05/03/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,42	1,0	1	58,42	0,00
14/03/2025	BTP ITA MZ38	ALETTI	1.448,55	2,5	6	603,56	844,99
21/03/2025	MED FLESS OBBLIG	MEDIOLANUM	123,85	3,0	3	123,85	0,00
31/03/2025	BANCO BPM EQ.PROT 25	ALETTI	500,00	3,0	12	125,00	375,00
02/04/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,42	1,0	1	58,42	0,00
28/04/2025	BTP ITA 01OTT27 EUR CUM	ALETTI	1.010,35	4,0	6	673,57	336,78
28/04/2025	BTP ITA 01OTT27 EUR CUM	ALETTI	377,34	4,0	6	251,56	125,78
30/04/2025	BANCO BPM EQ.PROT. 25 FTSE 100	ALETTI	500,00	4,0	12	166,67	333,33
30/04/2025	storno interessi	ALETTI	19,39			19,39	
02/05/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,42	1,0	1	58,42	0,00
06/05/2025	BANCO BPM EQ.PROT. 25	ALETTI	1.000,00	4,0	12	333,33	666,67
19/05/2025	BTP FUT NOV28	ALETTI	262,50	4,5	6	196,88	65,63
26/05/2025	FRANCIA 43	ALETTI	1.749,00	5,0	12	728,75	1.020,25
26/05/2025	BTP IT MG25	ALETTI	1.585,26	5,0	6	1.321,05	264,21
26/05/2025	BTP PIU' FEB33	ALETTI	1.246,87	3,0	3	1.246,87	0,00
03/06/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,42	1,0	1	58,42	0,00
13/06/2025	BTP VAL GN27	ALETTI	1.848,44	5,5	6	1.694,40	154,04
25/06/2025	MED FLESS OBBLIG	MEDIOLANUM	123,85	6,0	6	123,85	0,00
30/06/2025	BTP IT GIU30	ALETTI	3.195,75	6,0	6	3.195,75	0,00
01/07/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,42	1,0	1	58,42	0,00
01/07/2025	PIMCO DIVERS	ALETTI	135,73	12,0	12	135,73	0,00
14/07/2025	BTP FUT LUG30	ALETTI	284,37	6,0	6	284,37	0,00
14/07/2025	BTP FUT LUG30	MEDIOLANUM	142,19	6,0	6	142,19	0,00
16/07/2025	ALGEBRIS FIN CRED	ALETTI	129,42	12,0	12	129,42	0,00
24/07/2025	MEG LUX INVEST	ALETTI	176,96	12,0	12	176,96	0,00
01/08/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,25	1,0	1	58,25	0,00
01/08/2025	BTP 01FB37	ALETTI	875,00	6,0	6	875,00	0,00
03/08/2025	BTP 01FB25	ALETTI	0,00			0,00	0,00
03/08/2025	BTP 01FB37	MEDIOLANUM	472,50	6,0	6	472,50	0,00
08/08/2025	FIDELITY FUNDS	ALETTI	151,37	1,0	1	151,37	0,00
08/08/2025	BANCO BPM EQ.PROT 25	ALETTI	2.125,00	1,0	1	2.125,00	0,00

25/08/2025	BTP PIU' FEB33	ALETTI	1.246,87	3,0	3	1.246,87	0,00
01/09/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,25	1,0	1	58,25	0,00
03/09/2025	BTP FUT AP37	ALETTI	623,44	6,0	6	623,44	0,00
03/09/2025	BTP MZ41	ALETTI	1.181,25	6,0	6	1.181,25	0,00
03/09/2025	BTP 01MZ47	ALETTI	897,75	6,0	6	897,75	0,00
03/09/2025	BTP 01ST38	ALETTI	1.032,50	6,0	6	1.032,50	0,00
15/09/2025	BTP ITA MZ28	ALETTI	1.625,30	6,0	6	1.625,30	0,00
03/09/2025	BTP 01MZ32	MEDIOLANUM	866,25	6,0	6	866,25	0,00
03/09/2025	BTP 01ST33	MEDIOLANUM	1.607,81	6,0	6	1.607,81	0,00
19/09/2025	BANCO BPM EQ PROT 25	ALETTI	500,00	8,5	12	354,17	145,83
23/09/2025	vendita FRANCIA 46	ALETTI	555,88			555,88	0,00
23/09/2025	vendita SPAGNA 46	ALETTI	1.785,41			1.785,41	0,00
23/09/2025	acq.to FRANCIA 48	ALETTI	-464,11			-464,11	0,00
23/09/2025	acq.to SPAGNA 48	ALETTI	-1.680,03			-1.680,03	0,00
25/09/2025	MEDIOLANUM FLESS OBBLIG	MEDIOLANUM	124,13	1,0	1	124,13	0,00
01/10/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,25	1,0	1	58,25	0,00
02/10/2025	PIMCO	ALETTI	361,43	12,0	12	361,43	0,00
17/10/2025	ALGEBRIS FINANCIAL CREDIT FUND	ALETTI	307,98	12,0	12	307,98	0,00
24/10/2025	MEG LUX INVESTMENT FUNDS	ALETTI	407,42	12,0	12	407,42	0,00
27/10/2025	BTP IT FUT AP37	ALETTI	603,75	6,0	6	603,75	0,00
28/10/2025	BTP ITA 01OTT27 EUR CUM	ALETTI	806,69	6,0	6	806,69	0,00
28/10/2025	BTP ITA 01OTT27 EUR CUM	ALETTI	0,00			0,00	0,00
31/10/2025	SPAGNA48	ALETTI	1.889,00	12,0	12	1.889,00	0,00
01/11/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,25	1,0	1	58,25	0,00
10/11/2025	FIDELITY FUNDS	ALETTI	359,21	1,0	1	359,21	0,00
19/11/2025	BTP FUT NOV28	ALETTI	262,50	6,0	6	262,50	0,00
26/11/2025	BTP IT MG25	ALETTI	0,00			0,00	0,00
26/11/2025	BTP PIU' FEB33	ALETTI	1.246,87	3,0	3	1.246,87	0,00
01/12/2025	PIMCO	MEDIOLANUM	58,25	1,0	1	58,25	0,00
04/12/2025	BTP IT GIU32	ALETTI	1.520,06	6,0	6	1.520,06	0,00
13/12/2025	BTP VAL GN27	ALETTI	2.275,00	6,0	6	2.275,00	0,00
19/12/2025	DJE	ALETTI	684,26	12,0	12	684,26	0,00
25/12/2025	MED FLESS OBBLIG	MEDIOLANUM	124,13	6,0	6	124,13	0,00
30/12/2025	BTP IT GIU30	ALETTI	1.586,99	6,0	6	1.586,99	0,00
TOTALI			53.779,26			40.481,87	13.297,39
Importo stornato a RISERVA STATUTARIA (quota 40%)						-16.197,40	
SALDO DI CHIUSURA						24.284,47	

Sempre tra gli Interessi attivi su titoli al 31.12 si sono rilevati i ratei delle cedole e dei dividendi che matureranno nel 2026 ma che sono di competenza del presente esercizio, come riepilogato nella seguente tabella:

Data	Titolo	Banca	Importo che si prevede di incassare	Rateo di competenza		Importo competenza
02/01/2026	PIMCO	MEDIOLANUM	58,25	1,0	1	58,25
02/01/2026	PIMCO FUNDS DIV.	ALETTI	337,57	12,0	12	337,57
05/01/2026	GERMANIA 31	ALETTI	817,12	12,0	12	817,12
13/01/2026	BSF Em. Mkts Short Duration Bond	ALETTI	311,03	11,5	12	298,07
14/01/2026	BTP FUT LUG30	ALETTI	284,37	5,5	6	260,67
14/01/2026	BTP FUT LUG30	MEDIOLANUM	149,12	5,5	6	136,69
16/01/2026	ALGEBRIS FIN.	ALETTI	305,72	11,5	12	292,98
22/01/2026	M&G (LUX) GL FLOAT RATE	ALETTI	347,97	11,5	12	333,47
28/01/2026	BTP VAL OTT32	ALETTI	284,37	2,0	3	189,58
03/02/2026	BTP 01FB37	ALETTI	875,00	5,0	6	729,17
03/02/2025	BANCO BPM 24/29 EQ LK	ALETTI	1.517,00	11,0	12	1.390,58
03/02/2026	BTP 01FB37	MEDIOLANUM	472,50	5,0	6	393,75
09/02/2026	Fidelity Funds - Global Income Fund A	ALETTI	358,52	11,0	12	328,64
10/02/2026	ENI SUST LINK 28	ALETTI	254,56	11,0	12	233,35
26/02/2026	BTP PIU' FEB33	ALETTI	1.225,00	1,0	3	408,33
28/02/2026	Mediobanca Mc Ind Link Feb31 Eur	ALETTI	1.480,00	10,0	12	1.233,33
03/03/2026	BTP MZ41	ALETTI	1.181,25	4,0	6	787,50
01/03/2026	BTP MARZO 37 (21/37)	ALETTI	623,44	4,0	6	415,63

03/03/2026	BTP 01MZ47	ALETTI	897,75	4,0	6	598,50
03/03/2026	BTP 01ST38	ALETTI	1.032,50	4,0	6	688,33
03/03/2026	BTP 01MZ32	MEDIOLANUM	866,25	4,0	6	577,50
03/03/2026	BTP 01ST33	MEDIOLANUM	1.607,81	4,0	6	1.071,87
14/03/2026	BTP IT MZ28 EUR CUM	ALETTI	525,00	3,5	6	306,25
27/04/2026	BTP FUT AP37	ALETTI	377,34	2,0	6	125,78
28/04/2026	BTP ITA 01OTT27 EUR CUM	ALETTI	809,38	2,0	6	269,79
19/05/2026	BTP FUT NOV28	ALETTI	262,50	1,5	6	65,63
04/06/2026	BTP IT GIU32 EUR CUM	ALETTI	1.214,06	1,0	6	202,34
13/06/2026	BTP VAL GN27	ALETTI	2.725,00	0,5	6	227,08
TOTALI			21.200,38			12.777,77
Importo stornato a RISERVA STATUTARIA (quota 40%)						-5.111,11
SALDO DI CHIUSURA						7.666,66

Riepilogando nel conto Interessi attivi su titoli sono state rilevate:

Cedole e dividendi incassati	€ 40.481,87
Quota 40% delle rendite stornata al fondo di dotazione	-€ 16.197,40
Ratei delle cedole e dei dividendi che si incasseranno nel 2026	€ 12.777,77
Quota 40% dei ratei stornata al fondo di dotazione	-€ 5.111,11
TOTALE	€ 31.951,13

Nel conto Plusvalenze da negoziazione titoli nel corso dell'anno si sono rilevate le somme dovute all'entrata realizzata dall'acquisto o la vendita di titoli e determinata dalla differenza tra il valore iscritto a bilancio e il costo sostenuto per l'acquisto o il ricavo dovuto alla vendita.

Nella tabella sono indicate le movimentazioni di titoli che hanno generato plusvalenza:

DESCRIZIONE	Q.tà / Val. Nom.	Plus a bilancio
rimborso MBB CHALLENGE INDUSTRIALS & MATERIALS	1.167,389	863,23
rimborso MBB CHALLENGE TECHNOLOGY EQUITY F LA	1.475,342	3.347,60
acquisto BTP MARZO 37 (21/37)	150.000,000	40.879,50
rimborso BTP IT MG25, 1,40% EUR CUM	-100.000,000	700,00
acquisto FRANCIA48, 2%	80.000,000	25.397,60
acquisto SPAGNA48, 2,70%	80.000,000	14.952,00
TOTALI		86.139,93
Importo stornato a RISERVA STATUTARIA (quota 40%)		-34.455,97
Importo stornato a RISCOINTI (quota minori rendite fut.)		-11.396,72
SALDO DI CHIUSURA		40.287,24

Nel corso dell'anno si sono inoltre rilevati interessi attivi su c/c bancari per € 134,25.

Oneri

Nel conto Minusvalenze da negoziazione titoli nel corso dell'anno si sono i costi dovuti alla differenza tra il valore iscritto a bilancio e il costo sostenuto per l'acquisto o il ricavo dovuto alla vendita.

Nella tabella sono indicate le movimentazioni di titoli che hanno generato minusvalenza:

DESCRIZIONE	Q.tà / Val. Nom.	Minus a bilancio
vendita BTP FUT AP37 EUR CUM	-150.000,000	35.115,00
vendita FRANCIA43, 2,50%	-80.000,000	15.444,00
vendita SPAGNA46, 2,90%	-80.000,000	11.400,00
TOTALI		61.959,00
Importo stornato a RISERVA STATUTARIA (quota 40%)		-24.783,60
SALDO DI CHIUSURA		37.175,40

ALTRE INFORMAZIONI

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi del p. 16 dell'art. 2427 del Codice Civile si evidenzia che non sono stati concessi compensi, anticipazioni e crediti agli Amministratori e ai Sindaci.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 C.C. segnaliamo che non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale; non vi sono impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 p. 22-bis) del C.C. segnaliamo che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 p. 22-ter) del C.C. segnaliamo che non risultano accordi non indicati nello Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 p. 22-quater) del C.C. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2417-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che l'Associazione non utilizza strumenti derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Come disposto dal comma 4 dell'art. 2497-bis del Codice Civile, si attesta che l'Associazione non è soggetta all'altrui direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) 3 4), c. 2, art. 2428 del Codice Civile, si comunica che il punto in esame non è applicabile all'Associazione in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

NOTA SUL FONDO DI DOTAZIONE O RISERVA STATUTARIA

Il testamento olografo del signor Zaccaria, risultante da atto del notaio dott. Umberto Caprara (Repertorio n. 40226 – Raccolta n. 10616), dispone che il lascito a favore della Biblioteca Internazionale “La Vigna” dovrà formare un fondo di dotazione per la stessa e che **la Biblioteca Internazionale “La Vigna” potrà usufruire di una parte degli interessi che il fondo andrà a maturare, cioè il 60%**, per l'acquisto di libri, le spese del personale, ecc.

In caso le volontà non fossero rispettate la somma destinata alla Biblioteca Internazionale “La Vigna” verrà devoluta al Centro per i tumori di Vicenza.

Nel 2016 con il passaggio della contabilità di tipo partita doppia fu stabilito di iscrivere il Fondo di dotazione al conto patrimoniale passivo **“Riserva statutaria”**.

L'importo iscritto a Riserva statutaria al 31.12.2024 era pari ad € 3.504.088,66. Nel corso del 2025 si è però proceduto al ricalcolo dei ratei previsti in sede di chiusura del bilancio, riscontrando un maggiore incasso per € 382,90 la cui quota del 40%, pari ad € 153,16-, è stata girocontata a Riserva Statutaria.

Il saldo del conto Riserva Statutaria al 31.12.2024 è stato quindi rideterminato in € **3.504.241,82**.

Nel corso dell'esercizio 2025 il capitale a disposizione del Centro ha fruttato le seguenti rendite:

Descrizione	Provento/Onere totale netto	Provento/Onere di competenza 2025	Quota 40%
Cedole e dividendi incassati nel 2025	53.779,26	40.481,87	16.197,40
Cedole e dividendi che si prevede matureranno nel 2026 ma di competenza 2025 (ratei attivi)	21.200,38	12.777,77	5.111,11
Plusvalenze da negoziazione titoli	86.139,93	86.139,93	34.455,97
Minusvalenze da negoziazione titoli	61.959,00	61.959,00	-24.783,60
TOTALE PROVENTI FINANZIARI			30.980,88

Dato che solo la quota del 60% poteva essere usata per le spese del bilancio si è provveduto a stornare il 40% (€ 30.980,88) al conto Riserva statutaria.

Il conto Riserva statutaria al 31.12.2025 risulta quindi pari a:

Riserva statutaria al 31.12.2024	3.504.241,82
Rilevazioni contabili 2025	30.980,88
Riserva statutaria al 31.12.2025	3.535.222,70

così composto:

Descrizione	Importo
Titoli di stato	2.023.000,00
Titoli di stato esteri	177.000,00
Obbligazioni ordinarie	58.000,00
Certificates	50.000,00
Quote di fondi comuni d'investimento	604.052,90
Gestioni patrimoniali	604.080,40
C/liquidità	13.978,29
Ratei cedole da incassare	5.111,11
TOTALE FONDO	3.535.222,70

Si precisa che la destinazione a Riserva statutaria dovrebbe essere decisa dell'Assemblea dei Soci, ma trattandosi di un vincolo previsto nel legato testamentario come su precisato, le operazioni di accantonamento sono già state eseguite in sede di chiusura dell'esercizio finanziario.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

L'esercizio chiude in utile per **€ 13.262,08** che si propone all'assemblea dei Soci di destinare alla copertura delle perdite pregresse.

Vicenza, 29.04.2026

Il Presidente
Remo Pedon
F.to

Il Segretario Generale
Massimo Carta
F.to